DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2020, Edição nº 4341 – Crato/CE

                                                                                          Quinta- feira, 23 de Janeiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI para

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA, localizada na Rua Joana Camilo, s/n, Distrito de Dom Quintino, Município de Crato/CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.01.14.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.01.14.1. A

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de fevereiro de 2020 às 08h30min, na Sede

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO

E INTEGRADO A EQUIPAMENTO DE DIAGNÓSTICO/TESTE A BORDO DO VEÍCULO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES

MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), COM CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE.O edital e seus

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 22 de janeiro de

2020. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, VEM CONVOCAR A

EMPRESA DIGINOTAS DOCUMENTOS ELETRÔNICOS EIRELLI- EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº05. 391.130/0001-16, SEDIADA NA

RUA ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, QUADRA 03, IT. 07, POLO EMPRESARIAL BERNARDO SAYÃO, GOIÂNIA-GO, PARA NO

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO, COMPARECER À SEDE

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO

DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.03.1, QUE TEM COMO OBJETO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GESTÃO DOCUMENTAL PARA SOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO DE

DOCUMENTOS COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL E FÉ PÚBLICA, INCLUINDO: A PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO,

DIGITALIZAÇÃO E A INDEXAÇÃO DOS ARQUIVOS DIGITAIS, COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE

HARDWARE, SOFTWARES E REALIZAÇÃO DE GESTÃO, INCLUINDO A DEFINIÇÃO DE ROTINAS DE BUSCA E

RECUPERAÇÃO, DOS DOCUMENTOS DIGITALIZADOS E DAQUELES ARMAZENADOS FISICAMENTE, COM VISTAS AO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO

REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.03.1. CRATO/CE, 23 DE JANEIRO DE 2020.

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

   Página 2 de 4
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4341 – Crato/CE, Quinta, 23 de Janeiro de 2020.
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.03.1. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM GESTÃO DOCUMENTAL PARA SOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS COM CERTIFICAÇÃO

DIGITAL E FÉ PÚBLICA, INCLUINDO: A PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E A INDEXAÇÃO DOS ARQUIVOS

DIGITAIS, COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE HARDWARE, SOFTWARES E REALIZAÇÃO DE GESTÃO,

INCLUINDO A DEFINIÇÃO DE ROTINAS DE BUSCA E RECUPERAÇÃO, DOS DOCUMENTOS DIGITALIZADOS E DAQUELES

ARMAZENADOS FISICAMENTE, COM VISTAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DO

CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: DIGINOTAS DOCUMENTOS ELETRÔNICOS EIRELLI- EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.

391.130/0001-16, SEDIADA NA RUA ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, QUADRA 03, IT. 07, POLO EMPRESARIAL BERNARDO SAYÃO,

GOIÂNIA-GO, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 3.179.925,00(TRÊS MILHÕES E CENTO E SETENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E

VINTE E CINCO REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA PESSOA DO SENHOR CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO, DOUS

FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS

SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Extrato de contrato de Prestação de Serviços – FEP CAIXA

Extrato de contrato de Prestação de Serviços – FEP CAIXA. Decorrente da Dispensa de Licitação nº. 2019.12.18.1. Objeto contratação de

Instituição Financeira (Caixa Economica Federal), estabelecida no Município de Crato/CE, pertencente a administração pública, para a estruturação

de projeto de concessão do sistema de iluminação pública do município de Crato, com recursos do Fundo de Apoio a Estruturação e ao

Desenvolvimento de Projetos de Concessão Público-Privado – FEP CAIXA, nos termos da Lei Federal nº 13.529/2017. Valor Global de R$

2.467.800,00 (Dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil e oitocentos reais). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Fundamentação Inciso VIII, Artigo 24, Lei Federal nº 8.666/93, atualizada. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – José Ailton de Sousa Brasil.,

CPF 222.635.353-49. Caixa Econômica Federal – Lucíola Aor Vasconcelos, CPF 874.622.061-53. Vigência do Contrato: 30(trinta) meses. Data do

Contrato: 19 de Dezembro de 2019.

AVISO DE SESSÃO CANCELADA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crato - Ce, torna publico para o conhecimento dos interessados que a sessão

pública referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.11.14.4, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA

CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO RPPS PREVICRATO NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, designada para o dia 27/01/2020, as

8h30min, está CANCELADA, em decorrência do protocolo de uma impugnação ao edital, no qual esta comissão aguarda uma resposta tecnica da

Secretaria de Infraestrutura. Também, dá ampla publicidade que, depois do julgamento da impugnação, será publicado nova data para a Licitação em

epígrafe e caso haja nessecidade será publicado adendo ao edital. CRATO/CE, 23 de janeiro de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente da

CPL/PMC.

   Página 3 de 4
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4341 – Crato/CE, Quinta, 23 de Janeiro de 2020.
.

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.12.03.5. O Pregoeiro Oficial da

SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na

modalidade Pregão Presencial, objeto Contratação de Empresa Especializada em Pesquisa de Opinião Pública. Atendendo as necessidades da

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, recebimento dos envelopes

de Propostas de Preços e Habilitação no dia 06 de fevereiro 2020, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à

Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail:

licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 22 de janeiro de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC.

Caroline Avelar Falcão

Pregoeiro Oficial da SAAEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

CPF NOME DO CANDIDATO FUNÇÃO RECURSO

Não houve recurso

Crato-CE, 23 de Janeiro de 2020.

Tereza Adriana Cardoso Braga

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT

PORTARIA Nº 0901001/2020

CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2020.

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares.

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº

8.666/1993.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF nº 674.692.723 - 72, Analista

Ambiental, lotado(a) na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de

Fiscal de Contrato, junto ao Contrato nº 2020.01.09.1, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Territorial e a empresa EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.497.158/0001 -

07, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS COMPLEMENTARES DE EQUIPAMENTO DE

GEORREFERENCIAMENTO E LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE PARA ATENDER A

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE..

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br

   Página 4 de 4
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4341 – Crato/CE, Quinta, 23 de Janeiro de 2020.
.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 09 de janeiro de 2020.

Francisco de Brito Lima Junior

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTÁVEL – SETURDES

PORTARIA Nº 2301001/2020-SETURDES

CRATO/CE, 23 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre delegação de competências e autorização para ordenadores de despesas

assinarem documentos contábeis, de licitação, de prestação de contas entre outros.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos;

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar

contas;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017 que institui a estrutura organizacional do poder executivo do município do Crato e prevê como

atribuição dos secretários adjuntos substituir o Secretário Municipal nos casos de afastamento ou impedimento;

CONSIDERANDO, ainda, a Lei Municipal 3.353/2017 que altera e acrescenta dispositivos da Lei 3.253/2017 e prevê no Art. 5° da Lei 3.253/2017,

parágrafo único, que são componentes, ainda, para ordenar despesas no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, além das

autoridades previstas no caput deste artigo, os secretários adjuntos correspondentes ou substitutos hierárquicos, nos casos dos titulares equiparados;

Art. 1º - Fica o Secretário Municipal Adjunto de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, o Sr. José Muniz de Alencar, nomeado

através da Portaria n° 0706005/2019 - GP, autorizado a ordenar despesas, assinar documentos contábeis, de licitações, de prestação de contas, entre

outros, no período de 27 de janeiro a 25 de fevereiro de 2020. Findo o mencionado período o Secretário Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva

reassumi, automaticamente, a atribuição.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, em 23 de janeiro de 2020.

LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA

Secretária Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável